
AREA DELLE RISORSE TECNICHE OPERATIVE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-270.0.0.-10

L'anno 2019 il giorno 09 del mese di Settembre il sottoscritto Pinasco Stefano in qualita' di 
dirigente di Area Delle Risorse Tecniche Operative, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Nomina della commissione incaricata della valutazione delle offerte ai sensi 
dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 di cui alla procedura negoziata telematica per 
l’affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.b) del d.lgs 50/2016 del servizio 
professionale per la redazione del Piano di Assestamento Fo-restale (PAF) del Comune di 
Genova.
CUP B32E19000050002
CIG 79721992BC
MOGE 20321

Adottata il 09/09/2019
Esecutiva dal 09/09/2019

09/09/2019 PINASCO STEFANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AREA DELLE RISORSE TECNICHE OPERATIVE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-270.0.0.-10

OGGETTO Nomina della commissione incaricata della valutazione delle offerte ai sensi dell’art. 77 
del D.Lgs. n. 50/2016 di cui alla procedura negoziata telematica per l’affidamento ai sensi dell’art. 
36 comma 2 lett.b) del d.lgs 50/2016 del servizio professionale per la redazione del Piano di 
Assestamento Fo-restale (PAF) del Comune di Genova.
CUP B32E19000050002
CIG 79721992BC
MOGE 20321

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
Ad interim

Premesso:

- che con determinazione dirigenziale  2019-189.0.0.-113, esecutiva dal 15/07/2018,  ,  sono 
state approvate le procedure di gara per” l’affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.b) 
del d.lgs 50/2016 del servizio professionale per la redazione del Piano di Assestamento Fo-
restale (PAF) del Comune di Genova per un importo a base di gara di € 88.732,57 oltre ad 
oneri previdenziali ed Iva;

Considerato:

- che si può procedere, ai sensi dell’art. 77, comma 7, del Codice, alla nomina della Commis-
sione

giudicatrice, in quanto al momento dell’adozione del presente provvedimento è scaduto il termine
per la presentazione delle offerte;

-l’art. 77, comma 12, e 216, comma 12, del D. Lgs. 50/2016 precisano che, fino all’adozione della
disciplina in materia di iscrizione all’Albo, la commissione continua ad essere nominata dall’organo
della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto,
secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione
appaltante

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che con D.G.C. n. 20 del 23.02.2017 sono stati approvati i “criteri per la nomina dei componenti
interni delle commissioni giudicatrici nelle procedure gestite dal comune di Genova per l’aggiudica-
zione di contratti pubblici, nelle more dell’istituzione dell’albo nazionale di cui all’art. 78 del d.lgs. 
50/2016”, da applicarsi alle procedure di gara indette, con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, successivamente alla data di esecutività del citato provvedimento;

Ravvisata la necessità, avuto riguardo alla tipologia ed alla materia oggetto della procedura ed alle
figure ritenute indispensabili affinché nella commissione siano presenti le competenze occorrenti,
di procedere all’individuazione dei Commissari sulla base di riconosciute, specialistiche professio-
nalità in materia

Preso atto che

come previsto dalla sopra citata determinazione 2019-189.0.0.-113, l’individuazione dell’aggiudica-
tario avverrà sulla base della presentazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individua-
ta sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, come previsto dall’art. 95 del Codice ed è quindi 
necessario procedere alla nomina della commissione giudicatrice;

- l’Allegato A alla citata deliberazione di Giunta Comunale n. 20/2017 stabilisce:
- facendo riferimento a quanto disposto all’art. 107 del TUEL dove si attribuisce espressa-
mente la Presidenza delle Commissioni di gara e di concorso ai Dirigenti, ribadisce che nelle 
Commissioni giudicatrici, nominate ai sensi dell’art. 77 del Codice dei Contratti, il Presidente 
deve essere scelto tra il personale dirigente;
- precisa che il presidente della commissione giudicatrice è un dirigente diverso dal Dirigente 
titolare del procedimento di spesa ed è selezionato sulla base di criteri, da indicarsi negli atti  
di gara, quali il settore di competenza, la valutazione dei curricula, gli anni di esperienza ma-
turati o il sorteggio;

Atteso:

-che i componenti della commissione devono avere competenze adeguate in relazione alla procedu-
ra d’appalto e che, ai sensi del comma 4 dell’art.77 del D. Lgs. n. 50/2016, non devono aver svolto
né possono svolgere alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente alla
medesima;

- che i suddetti commissari dovranno rendere le dichiarazioni previste dalla legge in materia di in-
compatibilità/ conflitto di interessi ed in particolare dovranno sottoscrivere, ai sensi del comma 9
dell’art. 77, specifica attestazione in merito all’inesistenza delle cause di incompatibilità e di
astensione dopo aver preso visione dell’elenco dei concorrenti;

- il segretario nominato dovrà fornire specifica attestazione di non trovarsi in alcuna delle condizio-
ni di cui all’art. 77 comma 6 del D. Lgs. n. 50/2016;

il Presidente della Commissione preposta alla valutazione delle offerte deve essere scelto secondo
quanto stabilito all’art. 6 dell’all.”A” alla Deliberazione di Giunta Comunale n. 20/2017;

Ritenuto:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-di procedere all’individuazione dei commissari di gara tra il personale interno Ente  in possesso 
delle specifiche competenze tecniche necessarie per la valutazionedelle proposte pervenute sulla 
piattaforma telematica dell’Amministrazione;

-che sono stati indicati, in quanto esperti in possesso delle competenze idonee il Dott. Agr. Stefano 
Piroli e  l’arch. Stefano Ortale  in qualità di componenti, tenuto conto della rispettiva esperienza 
specifica maturata nel campo;

-di nominare, quale Presidente della Commissione giudicatrice per la presente procedura di gara
l’ing. Michele Prandi in considerazione delle sue competenze e del suo curriculum in coerenza con
quanto indicato nella DG n. 20/2017 e negli atti di gara, il quale ha sottoscritto specifica attestazio-
ne
in merito all’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione dopo aver preso visione
dell’elenco dei concorrenti che si allega quale parte integrante al presente provvedimento;

Ritenuto pertanto che la commissione sia così composta:

- Ing. Michele Prandi in qualità di Presidente;
- Dott. Agr. Stefano Piroli in qualità di componente
- Arch. Stefano Ortale in qualità di componente;

Ritenuto infine di attribuire le funzioni di segretario per le sedute riservate, con compiti di verbaliz-
zazione delle operazioni compiute dalla Commissione, al perito industriale Enrico Lagostena, fun-
zionario della Direzione Direzione Facility Management che ha reso dichiarazione di non trovarsi in 
una delle condizioni previste dall’art. 77, comma 6, del Codice, o suo sostituto;

Dato atto:

-  che non è prevista la corresponsione del gettone di presenza per i membri della Commissione, in
quanto i lavori della stessa rientrano tra i compiti di servizio dei componenti e  pertanto la presente
determinazione dirigenziale non comporta alcuna assunzione di spesa o introito a carico del Bilan-
cio comunale, né alcun riscontro contabile, né attestazione di copertura finanziaria;

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell’art.
147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (TUEL)

Visti:
il D.lgs 50/2016;
l’art. 107 del D.Lgs. n.267/2000;
gli artt. 4 e 17 del D.Lgs. 165/2001;
gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;

DETERMINA

1) di nominare per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n.50/2016 
e  nel  rispetto  dei  criteri  indicati  nella  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.20  in  data 
23.02.2017, la Commissione giudicatrice delle offerte pervenute nell’ambito della procedura 
negoziata telematica per l’affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.b) del d.lgs 50/2016 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



del servizio professionale per la redazione del Piano di Assestamento Forestale (PAF) del 
Comune di Genov a
(CUP B32E19000050002, CIG 79721992BC, MOGE 20321)

2) di stabilire che la commissione di esperti, i cui CV sono agli atti della Direzione proponente, 
sia così composta:

- Ing. Michele Prandi  Direttore - Direzione Ambiente in qualità di  Presidente;
- Dott. Agr. Stefano Piroli  – Direzione Cultura in qualità di componente;
- Arch. Stefano Ortale - Direzione Facility Management in qualità di componente;

3) di dare atto che la Commissione di cui al punto precedente è nominata in conformità al di-
sposto di cui al comma 12 del predetto art. 77, e che i commissari nominati, al momento del-
l’accettazione dell’incarico hanno, ai sensi del comma 9 del medesimo art. 77 fornito speci-
fica attestazione in merito all’assenza delle cause di incompatibilità previste dalla vigente 
normativa, nonché all’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 
del codice;

4) di attribuire le funzioni di segretario per le sedute riservate, con compiti di verbalizzazione
delle operazioni compiute dalla Commissione, al perito industriale Enrico Lagostena, fun-
zionario in forza alla Direzione Facility Management che ha reso dichiarazione di non tro-
varsi in una delle condizioni previste dall’art. 77, comma 6, del D.Lgs. 50/2016, o suo sosti-
tuto;

5) di dare atto che la composizione della Commissione sarà pubblicata sulla piattaforma
telematica in uso all’Amministrazione e sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi dell’art. 29, 
comma 1 del D.Lgs. n.50/2016;

6) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa in quanto trattasi 
di personale della Civica Amministrazione;

7) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico amministrativo 
ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

8) di dare atto dell’accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in at-
tuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990;

9) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto in conformità alla vigente normati-
va in materia di trattamento di dati personali.

Il Dirigente
Dott. Ing. Stefano Pinasco

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



















INFORMAZIONI PERSONALI

Nome Prandi Michele

Data di nascita 07/07/1977

Qualifica Dirigente responsabile

Amministrazione COMUNE DI GENOVA

Incarico attuale Dirigente - Settore Ambiente

Numero telefonico
dell’ufficio 0105573450

Fax dell’ufficio 0105573197

E-mail istituzionale mprandi@comune.genova.it

TITOLI DI STUDIO E
PROFESSIONALI ED

ESPERIENZE LAVORATIVE

Titolo di studio Laurea in Ingegneria Gestionale
Altri titoli di studio e

professionali
- Responsabile tecnico bonifiche - Scuola edile di Savona

- Dirigente bonifica amianto (L. 257/92) -Regione Liguria

- Dirigente della sicurezza - Unione Industriale di Savona

- Patentino manipolazione gas tossici - ASL-Prefettura
Genova

- Lead auditor iso 9001 - Bureau Veritas

- Lead auditor iso 18001 - Bureau Veritas

- Abilitazione alla professione di Ingegnere
Esperienze professionali

(incarichi ricoperti)
- Production Planner - Settore Meccanico - Stabilimento di

Cortemiglia -CN- - Brovind Spa

- Project Manager - Settore Automotive - Stabilimento di
Cervasca - CN- - Merlo Spa

- Direttore di Stabilimento - Settore Tessile - Stabilimento di
Tunisi - Tunisia - Gruppo Miroglio Spa

- Direttore di Stabilimento - Settore EPC/Decommisiong-
Stabilimento di Latina - LT - Gruppo Demont - Demont
Latina

- Senior Project Manager - Site Manager: gestione bonifiche
- decommissioning - Millesimo SV- - Gruppo Demont -
Salpa srl

- Senior Project Manager - Site Manager: gestione bonifiche

CURRICULUM VITAE

1



- decommissioning - Cairo Montenotte (SV)-Bari -
GruppoVico

Capacità linguistiche
Lingua Livello Parlato Livello Scritto

Francese Eccellente Scolastico
Inglese Fluente Scolastico

Capacità nell’uso delle
tecnologie

- Office, Autocad, SAP/R

Altro (partecipazione a
convegni e seminari,

pubblicazioni,
collaborazione a riviste,

ecc., ed ogni altra
informazione che il

dirigente ritiene di dover
pubblicare)

- Docente per Ente Scuola Edile Genovese per corso
bonifiche amianto (2013)

- Membro della Commissione per esami di abilitazione alla
qualifica di “Dirigente bonifica Amianto” (Ente Scuola Edile
Savonese - Unione Industriali Savona, anno 2014)

CURRICULUM VITAE

2



RETRIBUZIONE ANNUA LORDA RISULTANTE DAL CONTRATTO INDIVIDUALE

Amministrazione: COMUNE DI GENOVA

dirigente: Prandi Michele

incarico ricoperto: Dirigente - Settore Ambiente

stipendio tabellare posizione parte
fissa

posizione parte
variabile

retribuzione di
risultato altro* TOTALE ANNUO

LORDO

€ 43.625,66 € 29.732,43 € 0,00 € 1.525,49 € 0,00 € 74.883,58

*ogni altro emolumento retributivo non ricompreso nelle voci precedenti

3


